Fiscalização	 da	 obra,	 a	 Comissão	 Gestora	 do	 Contrato,	 por	 meio	 da	 Solicitação	 nº	 07/2025
(1456613),	 registrou	a	necessidade	de	 lavratura	de	aditivo	ao	 contrato	em	 função	dos	 seguintes	 incidentes
indicados	pela	Coletivo	de	Fiscalização:

I	 -	Reajuste	contratual,	com	 impacto	 financeiro	de	R$	856.657,40	 (oitocentos	e	cinquenta	e
seis	mil	 seiscentos	 e	 cinquenta	 e	 sete	 reais	 e	 quarenta	 centavos)	 no	 valor	 do	 contrato,	 em	decorrência	 da
verificação	da	data-base	para	o	reajuste	anual;

II	-	Acréscimos	aos	serviços	existentes	e	de	novos	serviços,	correspondentes	a	6,11%	do
valor	 atualizado	 do	 contrato,	 no	montante	 de	 no	 valor	 de	R$	 876.611,01	 (oitocentos	 e	 setenta	 e	 seis	mil
seiscentos	 e	 onze	 reais	 e	 um	 centavo)	 "para	 assegurar	 o	 adequado	 funcionamento	 e	 desempenho	 do
empreendimento,"	com	as	seguintes	justificativas	técnicas:

1)	Adequação	dos	volumes	e	formatos	das	fundações	da	Estação	de	Tratamento	de	Esgoto	(ETE)	e	do	Castelo	d’Água,

[...]

contratual	por	120	(cento	e	vinte)	dias	para	garantir	a	conclusão	integral	dos	serviços	ora	acrescidos.

03.	Em	função	dos	pleitos,	no	mesmo	documento,	o	Coletivo	de	Fiscalização	apurou	os	seguintes
custos,	reflexos	e	providências:

I	 -	 Reajuste	 contratual	 no	 valor	 de	 R$	 856.657,40	 (oitocentos	 e	 cinquenta	 e	 seis	 mil
seiscentos	 e	 cinquenta	 e	 sete	 reais	 e	 quarenta	 centavos),	 conforme	memórias	 de	 cálculo	 e	 planilhas
anexas	(1454895);

II	-	Acréscimo	de	R$	876.611,01	(oitocentos	e	setenta	e	seis	mil	seiscentos	e	onze	reais
e	 um	 centavo),	 correspondente	 a	6,11%	 do	 valor	 do	 contrato	 inicial	 reajustado.	 Destacar	 que	 os	 preços
foram	devidamente	considerados	conforme	a	data-base	da	planilha	de	referência	 (SINAPI	–	Agosto/2025),
aplicando-se	 o	 desconto	 de	 13,36%	 concedido	 pela	 contratada	 na	 proposta	 inicial.

[...]

recentes,	 foi	utilizado	o	 índice	 INCC	para	 retroagir	os	valores	à	mesma	data-base,	garantindo	a	correção	e
uniformidade	dos	custos	apresentados;

III	 -	Emissão	de	empenho	complementar,	 referente	 ao	 somatório	do	 reajuste	 contratual	 e
dos	 serviços	 acrescidos,	 no	 montante	 de	R$	 1.332.588,68	 (um	 milhão,	 trezentos	 e	 trinta	 e	 dois	 mil
quinhentos	e	oitenta	e	oito	reais	e	sessenta	e	oito	centavos);

IV	-	Formalização	de	aditivo	para	registrar	a	prorrogação	dos	prazos	de	execução	e	vigência	do
contrato.

04.	Pela	Solicitação	nº	7/2025	(1456613),	dirigida	ao	Secretário	da	SAOFC,	a	Comissão	Especial
de	Gestão	do	Contrato:

[...]

Escapa	 da	 competência	 desta
unidade	o	pronunciamento	sobre	valores	dos	atos	contratuais.

III	 -	 Retifica	 o	 Termo	 Aditivo	 nº	 01	 (evento	 1432665)	 quanto	 aos	 valores	 e	 percentuais	 do
acréscimo	ali	 indicados,	gerando	essa	correção	um	impacto	estimado	em	+R$172.544,64	(cento	e	setenta	e
dois	mil	quinhentos	e	quarenta	e	quatro	reais	e	sessenta	e	quatro	centavos),	tendo	em	vista	a	diferença	entre
os	 acréscimos	 anteriormente	 indicados	 e	 os	 acréscimos	 atuais	 corretos	 (R$2.539.758,71-R$2.712.303,35)	 e
adequa	a	redação	do	aditivo	nº	01:	redação	adequada	formalmente.	Escapa	da	competência	desta	unidade